COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO PARA INVESTIGAR A

EXPLORAÇÃO SEXUAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES

Requerimento nº      , de          Abril de 2012.

(Do Sr. Luiz Pitiman)

Requer a convocação da Promotora da

Infância e da Juventude para manifestar-

se sobre denúncias de abusos físicos e

sexuais cometidos por policiais militares

contra crianças e adolescentes

moradores de rua, no âmbito dessa

Comissão Parlamentar de Inquérito –

Exploração Sexual de Crianças e

Adolescentes.

    Senhora Presidente:

    Nos termos do art. 35 e inciso II do art. 36 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a V. Exa., seja convocada para manifestar-se, no

âmbito desta Comissão Parlamentar de Inquérito, a Promotora da Infância e da Juventude,

Dra. Luisa de Marillac,  sobre denúncias de abusos físicos e sexuais cometidos por policiais

militares contra crianças e adolescentes moradores de rua em Brasília – DF, conforme matérias

jornalísticas veiculadas pela Empresa Brasileira de Comunicação - EBC, no dia 03/04/12, em

seu sítio eletrônico.

JUSTIFICAÇÃO

   Informo a Vossa Excelência que estão sendo veiculadas na imprensa,

inclusive com a divulgação de vídeo onde aparecem meninas narrando com detalhes os abusos

cometidos pelos policiais, notícias de que policiais militares do Distrito Federal estariam

cometendo abusos sexuais contra crianças e adolescentes, moradores de ruas do centro da

capital federal.

   Tais informações podem ser averiguadas em reportagens e vídeo

disponibilizados em 03 de abril de 2012, nos sítios da “Agência Brasil – Empresa Brasil de

Comunicação” (http://agenciabrasil.ebc.com.br/noticia/2012-04-02/primeiras-denuncias-de-

abuso-de-pms-contra-meninos-de-rua-foram-apresentadas-em-2008) e no “Correio Web”

(http://www.correiobraziliense.com.br/app/noticia/brasil/2012/04/03/interna_brasil,296324/

cpi-vai-apurar-denuncias-de-exploracao-sexual-de-criancas-e-adolescentes.shtml).

  Dessa forma, na qualidade de membro titular e atuante dessa Comissão,

gostaria que Vossa Excelência encaminhasse ao Ministério Público do Distrito Federal e

Territórios - MPDFT, convocação à Promotora Dra. Luisa Marillac, a fim de apurar as denúncias

apresentadas.

   Para esclarecer e tomar as devidas providências no tocante à situação

narrada, que é de graves e grandes proporções, é que se propõe o presente requerimento.

Pelo exposto, peço o apoio dos nobres pares na aprovação da proposta.

   Sala das Sessões, em        de abril de 2012.

Deputado Luiz Pitiman

PMDB-DF

http://agenciabrasil.ebc.com.br/noticia/2012-04-02/primeiras-denuncias-de-abuso-de-pms-contra-meninos-de-rua-foram-apresentadas-em-2008
http://agenciabrasil.ebc.com.br/noticia/2012-04-02/primeiras-denuncias-de-abuso-de-pms-contra-meninos-de-rua-foram-apresentadas-em-2008
http://www.correiobraziliense.com.br/app/noticia/brasil/2012/04/03/interna_brasil,296324/cpi-vai-apurar-denuncias-de-exploracao-sexual-de-criancas-e-adolescentes.shtml
http://www.correiobraziliense.com.br/app/noticia/brasil/2012/04/03/interna_brasil,296324/cpi-vai-apurar-denuncias-de-exploracao-sexual-de-criancas-e-adolescentes.shtml